118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.534  Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1613/2023-SAGA
Belém, 05 de setembro de 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2023/1009378, e Mem. nº 71/2023 CRL-
SEGUP, de  05.09.2023.
CONSIDERANDO: PORTARIA nº 1547/2023-SAGA de 30.08.2023,
publicado no DOE n° 35.528 de 01.09.2023, que transferiu o período de
gozo de férias da servidora LARISSA COELHO BITTENCOURT, Gerente de
Treinamento e Desenvolvimento, MF nº 5897766/4, 2022/2023, do período
de 11/09 a 10/10/2023, para 12/09 a 11/10/2023.
R E S O L V E: Designar a servidora GILVANA REIS DA CRUZ, Agente
de PORTARIA, MF 5107580/1, para responder pelo cargo de Gerente de
Treinamento e Desenvolvimento, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 983778
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2023-FESPDS
O Fundo Estadual de Segurança Pública e Defesa Social - FESPDS, comu-
nica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔ-
NICA, do tipo MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO
POR ITEM, modo de disputa ABERTO.
OBJETO: Aquisição pelo Corpo de Bombeiros Militar do Pará de Equipa-
mentos de salvamento - compressor, para atender às necessidades ope-
racionais da Instituição que ocorrem anualmente nas unidades de todo
Estado pelos militares do CBMPA, com recursos provenientes do Plano de
Aplicação, oriundo do Termo de Adesão nº 28/2022.
DATA DA ABERTURA: 21/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br  (UASG: 928154)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br  ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém (PA), 06 de setembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação

Protocolo: 983901
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1595/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para apoio logístico.
PROCESSO: 2023/971800
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOJU/PA
PERÍODO: 28.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) alimentação
SERVIDOR (ES): 2° SGT PM DELSON BASTOS DA SILVA, MF:5738474
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1596/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para à manutenção do sistema de rede Radiocomunicação.
PROCESSO: 2023/1007532
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TAILÂNDIA/PA
PERÍODO: 05 à 07.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (dois e meia)
SERVIDOR (ES): JORGE WERVERSON DA SILVA MOUTINHO, MF:5905737
FRANCISCO ASSIS DE FREITAS NETO, MF:57196690
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES,
MF:5585791
SUB TEN PM DANIEL CASTILHO DOS SANTOS, MF:55798801
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1597/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o apoio.
PROCESSO: 2023/1007512
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 03 à 04.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): ARTHUR DO ROSÁRIO BRAGA, MF:57221105
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1598/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/1008396
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 06 à 17.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 12(doze) alimentação e 11(onze) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM RODRIGO PATRÍCIO RIBEIRO HAMAD,
MF:5833213/1
3° SGT BM NILCE DE FÁTIMA ALVES DANTAS, MF:57189140/1
3° SGT PM CLEBER JOÃO GAIA SANTOS, MF:54193191
CB PM EDNEY PEREIRA DE SOUZA, MF:4219344/1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 11 ½ (onze e meia)
SERVIDOR (ES): DOMINGOS GONZAGA COSTA, MF:5856590/1
THAIANA SIMÕES SANTOS, MF:54193086
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 1599/2023 –SAGA
OBJETIVO: Para o apoio.
PROCESSO: 2023/1007535
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 03 à 10.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 ½ (sete e meia)
SERVIDOR (ES): DOUGLAS MIRANDA MELLO, MF:5462983
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 984010
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2955/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Memorando
nº 654/2023-CONJUR/3, de 29 de agosto de 2023, que anexa o Ofício nº
001511/2023-PGE-GAB, 29 de agosto de 2023, no qual a Srª. Lorena de
Paula Rêgo Salman – Procuradora-Chefe da PCTA 2, reporta-se à Ação Or-
dinária, processo n°0800737-89.2021.8.14.0091, ajuizada por JOSE FER-
NANDO DE LIMA SANTOS (CPF Nº 099.477.764-76), em face do Estado do
Pará e do Instituto Americano de Desenvolvimento (IADES).
No feito, o Juízo DEFERIU A TUTELA PROVISÓRIA DE URGÊNCIA preten-
dida para determinar: 1) A suspensão do ato que considerou inapto JOSE
FERNANDO DE LIMA SANTOS, determinando a sua readmissão no certa-
me para participar da 4ª Etapa – Teste de Avaliação Física, devendo ser
agendada nova data para a realização desta avaliação e devendo o autor
ser intimado de tal ato, de modo que possa permanecer no certame para
ingresso no Curso de Formação de Praças da PM /PA até decisão final; 2)
De igual modo, concedeu a tutela de urgência para que os requeridos rece-
bam os laudos complementares do autor: laudo da nutricionista e exame
de bioimpedância e laudo do ortopedista, em anexo.
No entanto, por meio do processo administrativo n° 2022/184628, a PGE
encaminhou Ofício n°000492/2022 PGE-GAB-PCTA, no qual o Estado inter-
pôs Agravo de Instrumento, processo nº 0801057-87.2022.8.14.0000, e o
TJPA CONCEDEU EFEITO SUSPENSIVO AO RECURSO, suspendendo os efei-
tos da decisão de primeiro grau. Dessa forma, a PGE encaminhou a decisão
e recomenda o cumprimento da ordem, a fim de desligar o referido militar
da Polícia Militar do Estado do Pará (PAE Nº 2023/977371);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR POR DECISÃO JUDICIAL da Polícia Militar do Pará, o SD PM
RG 43840 JOSÉ FERNANDO DE LIMA SANTOS (CPF Nº 099.477.764-76),
nos termos dos Autos do Processo nº 0801057-87.2022.8.14.0000.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 43840 JOSÉ FERNANDO DE LIMA SANTOS,
da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral de
Pessoal da PMPA..
Art. 3° Determinar ao Comandante do 44º BPM/CPR VII, que conforme o
estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA n° 069/2019 – GAB. CMD°,
publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de abril de 2019, revogue
a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como tome as medidas
cabíveis para recolher todo o material bélico e o respectivo documento de
autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante do 44º BPM/CPR VII, o recolhimento de
sua cédula de identidade funcional para fins de imediato encaminhamento
ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 06 de setembro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 984214

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
http://www.compraspara.pa.gov.br